

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा

17.12.2025 के

तारांकित प्रश्न सं. 242 का उत्तर

पहुंच में सुधार करने के लिए रेलगाड़ी का ठहराव

*242. डॉ. हेमंत विष्णु सवरा:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार यात्रियों के लिए पहुंच में सुधार करने और यात्रा को सुगम बनाने की दृष्टि से लोगों की मांग और परिचालनात्मक व्यवहार्यता को ध्यान में रखते हुए और अधिक स्टेशनों पर ठहराव प्रदान कर रही है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार को एक्सप्रेस और सुपरफास्ट रेलगाड़ियों के लिए पालघर लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र के बोईसर और अन्य स्टेशनों पर रेलगाड़ियों का हॉल्ट प्रदान करने के प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं;
- (घ) यदि हां, तो इन प्रस्तावों की वर्तमान स्थिति क्या है; और
- (ङ) उक्त प्रस्तावों के अनुमोदन और कार्यान्वयन की समय-सीमा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ङ): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

दिनांक 17.12.2025 को लोक सभा के तारांकित प्रश्न सं. 242 के भाग (क) से (ड) के उत्तर से संबंधित विवरण।

(क) से (ड): भारतीय रेल में, गाड़ी सेवाओं के ठहरावों का प्रावधान यातायात औचित्य, परिचालनिक व्यवहार्यता, जिसमें खंड पर अतिरिक्त समय की उपलब्धता एवं समान अवसंरचनाओं जैसे प्लेटफॉर्मों की लंबाई आदि की उपलब्धता शामिल हैं, के आधार पर किया जाता है। तदनुसार, गाड़ी सेवाओं के ठहरावों का प्रावधान करना निरंतर चलने वाली प्रक्रिया है।

बहरहाल, चूंकि रेल नेटवर्क संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों की सीमाओं के आर-पार तक फैला होता है, अतः नेटवर्क की आवश्यकता के अनुसार, गाड़ियों को इन सीमाओं के आर-पार परिचालित किया जाता है।

वर्तमान में, पालघर और बोईसर रेलवे स्टेशनों को क्रमशः 104 गाड़ी सेवाओं (जिनमें 46 मेल/एक्सप्रेस, 16 पैसेंजर और 42 उपनगरीय सेवाएँ शामिल हैं) और 99 गाड़ी सेवाओं (जिनमें 41 मेल/एक्सप्रेस, 16 पैसेंजर और 42 उपनगरीय सेवाएँ शामिल हैं) द्वारा सेवित किया जा रहा है। ये निम्नानुसार सूचीबद्ध हैं:-

पालघर को सेवित करने वाली गाड़ियां:

क्र. सं.	गाड़ी सं.	गाड़ी का नाम
1	12471/12472	बांद्रा टर्मिनस - श्री माता वैष्णो देवी कटरा स्वराज एक्सप्रेस
2	12489/12490	श्री गंगानगर - दादर एक्सप्रेस
3	12901	दादर - अहमदाबाद गुजरात मेल एक्सप्रेस
4	12921/12922	मुंबई सेंट्रल - सूरत फ्लाईंग रानी एक्सप्रेस
5	12979/12980	बांद्रा टर्मिनस - जयपुर एक्सप्रेस
6	12995/12996	बांद्रा टर्मिनस - अजमेर एक्सप्रेस
7	14707/14708	हनुमानगढ़ - दादर रनकपुर एक्सप्रेस
8	16209/16210	अजमेर - मैसूर एक्सप्रेस
9	19001/19002	विरार - सूरत एक्सप्रेस
10	19003/19004	दादर - भुसावल खानदेश एक्सप्रेस

11	19015/19016	दादर - पोरबंदर सौराष्ट्र एक्सप्रेस
12	19019/19020	बांद्रा(टी) - हरिद्वार देहरादून एक्सप्रेस
13	19101/19102	विरार - भरुच/सूरत एक्सप्रेस
14	19217/19218	बांद्रा टर्मिनस - वेरावल सौराष्ट्र जनता एक्सप्रेस
15	19417/19418	बोरीवली - वटवा/अहमदाबाद एक्सप्रेस
16	19425/19426	बोरीवली - नंदुरबार एक्सप्रेस
17	20483/20484	भगत की कोठी - दादर एक्सप्रेस
18	20909/20910	तिरुवनंतपुरम उत्तर (कोचुवेली) - पोरबंदर एक्सप्रेस
19	22659/22660	तिरुवनंतपुरम उत्तर (कोचुवेली) - योग नगरी ऋषिकेश सुपरफास्ट एक्सप्रेस
20	22919/22920	चेन्नई सेंट्रल - अहमदाबाद हमसफर एक्सप्रेस
21	22927/22928	बांद्रा (टी) - अहमदाबाद लोक शक्ति एक्सप्रेस
22	22945/22946	मुंबई सेंट्रल - ओखा सौराष्ट्र मेल
23	22954	अहमदाबाद - मुंबई सेंट्रल गुजरात एक्सप्रेस
24	22955/22956	बांद्रा टर्मिनस - भुज कच्छ एक्सप्रेस
25	59023/59024	मुंबई सेंट्रल - वलसाड पैसेंजर
26	59039/59040	विरार - वलसाड पैसेंजर/वापी - मुंबई सेंट्रल पैसेंजर
27	59045/59046	मुंबई सेंट्रल - वापी/वलसाड - विरार पैसेंजर
28	61001/61002	बोईसर - वसई रोड -डोंबिवली मेमू
29	69139/69140	बोरीवली - वलसाड/सूरत - विरार मेमू
30	69143/69144	विरार - संजन मेमू
31	69161/69164	पनवेल - दहानू रोड मेमू
32	69173/69174	विरार - दहानू रोड - बोरीवली मेमू
33	93001/93002	विरार - दहानू रोड - चर्चगेट उपनगरीय
34	93003/93004	विरार - दहानू रोड - चर्चगेट उपनगरीय
35	93005/93006	चर्चगेट - दहानू रोड - विरार उपनगरीय
36	93007/93008	चर्चगेट - दहानू रोड उपनगरीय
37	93009/93010	चर्चगेट - दहानू रोड - बोरीवली उपनगर
38	93011/93012	चर्चगेट - दहानू रोड - विरार उपनगरीय
39	93013/93014	विरार - दहानू रोड उपनगरीय
40	93015/93016	चर्चगेट - दहानू रोड - विरार उपनगरीय

41	93017/93018	बोरीवली - दहानू रोड - विरार उपनगरीय
42	93019/93020	चर्चगेट - दहानू रोड - विरार उपनगरीय
43	93021/93022	विरार - दहानू रोड - चर्चगेट उपनगरीय
44	93023/93024	विरार - दहानू रोड उपनगरीय
45	93025/93026	विरार - दहानू रोड - चर्चगेट उपनगरीय
46	93027/93028	विरार - दहानू रोड - दादर उपनगरीय
47	93029/93030	विरार - दहानू रोड उपनगरीय
48	93031/93032	चर्चगेट - दहानू रोड - विरार उपनगरीय
49	93033/93034	विरार - दहानू रोड - चर्चगेट उपनगरीय
50	93035/93036	दादर - दहानू रोड - चर्चगेट उपनगरीय
51	93037/93038	विरार - दहानू रोड - चर्चगेट उपनगरीय
52	93039/93040	विरार - दहानू रोड उपनगरीय
53	93041/93042	चर्चगेट - दहानू रोड - विरार उपनगरीय

बोइसर को सेवित करने वाली गाड़ियां:

क्र. सं.	गाड़ी सं.	गाड़ी का नाम
1	12935/12936	बांद्रा (टी) - सूरत एक्सप्रेस
2	16311/16312	श्री गंगानगर - तिरुवनंतपुरम उत्तर (कोचुवेली) एक्सप्रेस
3	16333/16334	वेरावल - तिरुवनंतपुरम सेंट्रल एक्सप्रेस
4	16335/16336	गांधीधाम - नागरकोइल एक्सप्रेस
5	16337/16338	ओखा - एर्णाकुलम एक्सप्रेस
6	16587/16588	यशवंतपुर - बीकानेर एक्सप्रेस
7	19001/19002	विरार - सूरत एक्सप्रेस
8	19015/19016	दादर-पोरबंदर सौराष्ट्र एक्सप्रेस
9	19037/19038	बांद्रा टर्मिनस-बरौनी अवध एक्सप्रेस
10	19101/19102	विरार - भरुच/सूरत एक्सप्रेस

11	19417/19418	बोरीवली - वटवा/अहमदाबाद एक्सप्रेस
12	19425/19426	बोरीवली - नंदुरबार एक्सप्रेस
13	19577/19578	तिरुनेलवेली-जामनगर एक्सप्रेस
14	20921/20922	बांद्रा टर्मिनस - लखनऊ एक्सप्रेस
15	20931/20932	तिरुवनंतपुरम उत्तर (कोचुवेली)-इंदौर एक्सप्रेस
16	20953/20954	चेन्नई सेंट्रल - अहमदाबाद एक्सप्रेस
17	20967/20968	सिकंदराबाद - पोरबंदर एक्सप्रेस
18	22193/22194	दौंड - ग्वालियर एक्सप्रेस
19	22917/22918	बांद्रा टर्मिनस-हरिद्वार एक्सप्रेस
20	22927	अहमदाबाद - बांद्रा टर्मिनस लोक शक्ति एक्सप्रेस
21	22953/22954	मुंबई सेंट्रल - अहमदाबाद गुजरात एक्सप्रेस
22	59023/59024	मुंबई सेंट्रल - वलसाड पैसेंजर
23	59039/59040	विरार - वलसाड/वापी - मुंबई सेंट्रल पैसेंजर
24	59045/59046	मुंबई सेंट्रल - वापी/वलसाड - विरार पैसेंजर
25	61001/61002	बोईसर - वसई रोड/डोमविवली मेमू
26	69139/69140	बोरीवली - वलसाड/सूरत - विरार मेमू
27	69143/69144	विरार - संजन मेमू
28	69161/69164	पनवेल - दहानू रोड मेमू
29	69173/69174	विरार - दहानू रोड - बोरीवली मेमू
30	93001/93002	विरार - दहानू रोड - चर्चगेट उपनगरीय
31	93003/93004	विरार - दहानू रोड - चर्चगेट उपनगरीय
32	93005/93006	चर्चगेट - दहानू रोड - विरार उपनगरीय
33	93007/93008	चर्चगेट - दहानू रोड उपनगरीय
34	93009/93010	चर्चगेट - दहानू रोड - बोरीवली उपनगर

35	93011/93012	चर्चगेट - दहानू रोड - विरार उपनगरीय
36	93013/93014	विरार - दहानू रोड उपनगरीय
37	93015/93016	चर्चगेट - दहानू रोड - विरार उपनगर
38	93017/93018	बोरीवली - दहानू रोड - विरार उपनगरीय
39	93019/93020	चर्चगेट - दहानू रोड - विरार उपनगरीय
40	93021/93022	विरार - दहानू रोड - चर्चगेट उपनगरीय
41	93023/93024	विरार - दहानू रोड उपनगरीय
42	93025/93026	विरार - दहानू रोड - चर्चगेट उपनगरीय
43	93027/93028	विरार - दहानू रोड - दादर उपनगरीय
44	93029/93030	विरार - दहानू रोड उपनगरीय
45	93031/93032	चर्चगेट - दहानू रोड - विरार उपनगरीय
46	93033/93034	विरार - दहानू रोड - चर्चगेट उपनगरीय
47	93035/93036	दादर - दहानू रोड - चर्चगेट उपनगरीय
48	93037/93038	विरार - दहानू रोड - चर्चगेट उपनगरीय
49	93039/93040	विरार - दहानू रोड उपनगरीय
50	93041/93042	चर्चगेट - दहानू रोड - विरार उपनगरीय

पालघर के यात्रियों की सुविधा के लिए, हाल ही में पालघर में निम्नलिखित गाड़ियों के ठहराव की व्यवस्था की गई है:

1. 22955/22956 बांद्रा (टर्मिनस)-भुज कच्छ एक्सप्रेस (17 मई, 2025 से)
2. 12489/12490 श्री गंगानगर-दादर एक्सप्रेस (18 मई, 2025 से)

इसी प्रकार, दिनांक 04.09.2025 से 22927/22928 बांद्रा (टर्मिनस)-अहमदाबाद लोकशक्ति एक्सप्रेस का सफाले रेलवे स्टेशन (पालघर के निकट स्थित) पर ठहराव की व्यवस्था की गई है।

संसद सदस्यों, निर्वाचित प्रतिनिधियों, संगठनों/रेल उपयोगकर्ताओं आदि से रेलवे बोर्ड, क्षेत्रीय रेलों, मंडल कार्यालय आदि सहित विभिन्न स्तरों पर, अन्य बातों के साथ-साथ, गाड़ियों के ठहरावों के प्रावधान हेतु औपचारिक और अनौपचारिक, दोनों प्रकार के प्रस्ताव/अनुरोध/सुझाव/अभ्यावेदन प्राप्त होते हैं। चूंकि ऐसे प्रस्तावों/अनुरोधों/सुझावों की प्राप्ति एक सतत और निरंतर चलने वाली प्रक्रिया है, अतः ऐसे अनुरोधों का कोई केंद्रीकृत सार-संग्रह नहीं रखा जाता है। बहरहाल, इनकी जांच की जाती है और समय-समय पर व्यवहार्य और उचित पाए जाने पर कार्रवाई की जाती है, जो कि एक सतत प्रक्रिया है।
